, C cum eis interefle adfaciendajudicia fuper pares Francia, 6c didti minifteriales hofpitii domini
regis è contrario dicerent fe debere ad ufts (J confuetudines obfervatas interejfè cum paribus
adjudicandum pares. Judicatum fuit in curia domini regis, quod minifterialcs prædidi
de hoipitio domini regis debent interejfe cum paribus Francia ad judicandum pares. Et tune
prædidi minifterialcs judicaverunt comitiflam Fiandriæ, cum paribus Francia. Apud Pa-
dftos anno domini miheftmo ducenteiimo vigeiimo quarto.

TK AIT E' entre le roi S. Louis & Ferrand comte de Flandre , fait à Melun
en avril 12,25. où il eft dit que le comte fera fidele au roi , tant que le roi

lui fera droit en fa cour par jugement de fes pairs.

"i ^GO Fernandus Fiandriæ 6c Hanoniæ cornes,6c Johanna comitiflauxor mca, notum
|l ffacimus univeriis prælentes litteras infpeduris, quod charifftmus dominus nofter
ïnidovicus rex Franciæ illuftris creantavit mihi comitiflæ, 6c Acut dominus meus Li-
gius, quod me Flandrcnlem comitem liberabit de prifonia in inftanti fefto nativitatis
Domini, anno ab Incarnatione ejufdem 1126 . 6c antequam ego cornes excam de pri¬
fonia, teneor ego vel comitifla domino régi , vel ejus certo mandato iolvere- viginti
quinque millia librarum parifienflum, 6c antequam ego cornes Am deliberatus, ego 6c
comitifla tradere domino régi villam quæ dicitur Infula 6c Duacum, 6c Exclufam cum
eorum pertinentiis univerfls , Acut ea ad præfens tenet comitifla, tenendas in manu

P domini regis ad ufus 6c conAietudines quibus villæ præaidæ duci folent 6c tradari,
donec alia viginti quinque millia librarum pariAenAum domino régi folvantur, ita etiam
quod frudus univerfos 5c provenais didarum villarum 6c pertinentiarum fuarum quos
dominus rex percipiet, quandiu villas illas tenebit in manu fua, donec ei folvantur
ilia ultima viginti quinque millia librarum. Dedimus domino régi ego 6c comitifla
ultra prædidam fummam quinquaginta millia librarum patiflenflum ; quæ quando Aie-
rint perfolutæ, dominus rex reddet nobis Infulam , Duacum, 6c Exclufam cum eorum
pertinentiis, falvâ conventione fada de fortericia Duaci per decenniumtenenda , Acut
efl: inferiùs ordinatum. Quod A ego cornes decederem infrà inftantem nativitatem do¬
mini, ego comitifla non tenerer reddere pecuniam prædidam. Si veto, quodabAt,
dominus rex decederet ante inftans feftum nativitatis Domini, hæredes fui tenerentur
ad liberationem mei comitis faciendam eo modo quo prædidum eft. Et A ante didum

\
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terminimi dominus rex non reverteretur de Albigefio, ipfe nihilominus rnitterct ad me A
coin item libcraiidum fub forma prædida. . ^

Nos tenemur domino régi tradere litteras domini papæ continentes , quod fi ego
Cornes vel comitifîà refifircmus de ‘conventionibus firmatis inter dominum regem ex
ima parte, 6c nos exaltera, licut in licteris ex utraque parte contentis continetur,
archicpifcopus Remenfis 6c epifeopus Sylvanedenfïs, 6c eorum fuccefTores infra qua-

■•draginta dies poftquam ex parte domini regis fuerint fuper hoc reqnifiti per litteras,
aut nuntiumdomini regis, promulgarent audoritate domini papæ fententiam excom-
municationis in nos 6c omnes coadjutcres & fautores noftros, 6e fententiam interdi&i
in terram noftram , 6c terras coadjutorum 6e fautorum noftrorum, 6e illas fententias
tenerent 6e faccrent teneri fine rclaxare, quoufqueid effet emendatum ad judicitim par mm
Iran cia.

Dominus rex à die quo fict ultima paga de ultimis viginti quinque millibus Iibra- ~
rum u(que ad decem annos completos, tenebit fortericiam Duaci, in qua nunc eft gar-
nifio fua, ad euftum noftrum per viginti folidos Parif. de liberatione (ingulis diebus
Tiim fecuricace 6e (idelitate villæ Duaci ; 6e in fine illorum decem annorum dominus rex
reddet nobis fortericiam Duaci, falvo co quod hommes villæ Duacenfis tenebuntur do-,
mino régi facere fccuricatem quam alias villæ Flandriæ ci fecerunc.

No.sdebemus facere haberi domino régi fecuritates 6e fidelitates militum , commu-
■•niarum 6e villarum Flandriæ de quibus eas habere voluerit,quod videlicet li nos refilire-
musà conventionibus îftis, milites 6e hommes communiarum Flandriæ domino régi
adhærerent contra nos, nec nobis auxilium præftarent, vel confilium quoufqueideffet
emendatum adjudiciumpariumFrancia.

Nos non poterimus didum regem vel fîlios fuos in caufàm trahere, nec homines fuos
occafione alicujus rei fadæante pacem iftam quin remaneant tenentes dominus rex 6e
filii fui, 6e homines fui de omnibus his de quibus ipfe 6e filii 6e homines fui étant te- G
nentes die qiui pax ifta fada fuit, præterquamdélits quæ in conventionibus prædidis
contincntur.

Nos non inquietabimus nec guerreabimus dominum regem, nec filios, nec homines
fuos, nec ci deljciemus de fervitio 6ejure faciendo, quandiu dominus rex velit facere nobis

jus in curia fua per judicium parium nofromm.
Si qui autem de militibus vel villis Flandriæ nollent facere domino régi fecuritateni

præmilFam, nos expellcremus eos de terra noftra, faifiremus quicquid ipTi haberent in
feodo domini regis, (inc revocare eos, Ôe reddere eis res (nas nifi per dominum regem, (
donec facerent fecuritatem præmiftam.

Nos non poflumus facere fortcricias novas, nec veteres infortiare in Flandria citra
flfivium qui dicitur Efcaut > nilîper dominum regem.

Fins fi quidem conventiones juravi ego comitilfa mebona fide fervaturam, 6c eafdem D
teneor ego cornes jurare.

Adum Melcduni , anno domini milleftmo ducentefimo vigefimo quinto , menfe
aprili.

Voyez aufft la chronique de Flandres du P. d Oudegherftchap. 107 . oh il ejlparlé de ce traité.

L E T T K E S du roi faint 'Louis , qui confirment le traité de Melun
fait avec le comte de Flandres. Il y efl aufft far lé du jugement

des fairs de France.

IT UD O VIC U S, 6cc. Notum, 6cc. quod diledi 6c fideles noftri Fernandus co- £
J[ _ y mes Flandriæ 6c Hanoniæ, 6c Johanna uxor ejus conventiones fubfcriptas iniverunt
nobifeum , 6c fecerunt 6c hæredibus 6c fratribus noftris, 6c illuftri reginâ Blanchâ cha-
riilimâ matre noftra. Videlicet quod ipfi tenentur tradere nobis litteras domini papæ
continentes, quod fi ipfe cornes vel comitifla , vel fuccefToreseorum in comitatu Flan¬
driæ rdilirent, quod abfit, de conventionibus firmatis inter nos ex una parte, 6c ipfos
exaltera, Laudunenfis & Sylvanedenfis epifeopi , 6c eorum fuccefTores infra quadra-
ginta dies, poftquam a parte noftra fuerint fuper hoc requifiti per licteras aut nun-
cium noftrum, promulgarent audoritate domini papæ fententiam excommunicatio-
nis in prædidos comitcm 6c comitifiam, 6c fuccefTores eorum in comitatu Flandriæ, 6c
omnes coadjutores 6c fautores eorumdem, 6c fententiam interdi&i in terras Tuas 6c

terras
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terras coadjutorum & fautorum fuorum, fi£ illas fententias tenerent & fàcerent tèneri>
fine relaxarc, quoufque id dfet ernendatum in curia noftra ad judicium partum Francis
Nos renebimus fortericiam Duaci in quagarnilio noftra nunc cft, in manu noftra ab
inftanti die circumcifionis Domini ufque ad decem annos completos ad euftunt comi-
tis & contitiiïæ per viginti fohdos parifienfes de liberatione fmgulis diebus pro iecurita-
te & fidelitate villæ Duacenfis, itaquôd in fine illorum deccmannorum nos reddemus
comiti ficcomitiftæ fortericiam Duacenfem ; talvo eo quod homines villæ Duacenfis
nobis renovabunt eandem fidelitatem fie fecuritatem quam aliæ villæ Flandriæ nobis
fecerunt. Cornes 8c comitifla fecerunt haberi nobis fecuritates & fidelitates militum,
communiarum fie villarum Flandriæ de quibus eas habere volumus, quod videlicet fi
ipfi refilirent à conventionibus in hac chartâ contentis milites & homines communia¬
rum & villarum Flandriæ nobis, fie hæredibus fie fratribus noftris & dominas reginZ
marri noftræ adhererent fie fideliter fe tenerent contra ipfos, nec eis auxilium præfta-
rent vel confilium quoufque id eflet ernendatum in curia noftra per judicium parium Fr an-
cia. Et fi qui milites vel homines, vel fi quæ villæ funt quæ non fecerint eafdem fecu¬
ritates fie fidelitates , ipfi de eis illas habere fideliter, quando fuper hoc fuerint requi-
fiti- Si qui autem de militibus, communiis, vel villis Flandriæ nollent facere nobis fide¬
litates fie fecuritates quas alii tam milites, quant villæ Flandriæ jam fecerunt , cornes
fie comitifla expellerent eos de terra fuâ , fie faifirent quicquid ipfi haberent in feodo
noftro fine revocare eos, fie fine redderceis res iuas nifi per nos, vel fuccefiores noftros,
donec fecerint fidelitates fie fecuritates promiftas. Cornes fie comiti (Ta , fie fuccefiores
ipforum non poterunt nos, vel hæredes, velfratres noftros, vel etiam dominam re-
ginammatrem noftram , nec homines noftros in caufam trahere occafione alicujus rei
fadç ante pacem iftant , quin remaneamus femper in pace tenentes de omnibus his
de quibus dominus rex Ludovicus claræ memoriæ genitor nofter, 6e homines erant
tenentes die quâ cum eodem genitore noftro conventionem fecerunt de liberatione
didi comitis facienda. Quod fadum fuit apudMeledunum, anno incamationis domi¬
niez millefimo ducentefimo vigefimo quinto, menfe aprili. Et nihil juris de cætero
vendicabunt vel reclamabunt præterquam de fortericiâ Duacenfi, ficut fuperiùs eftex-
preffunt. Cornes fie comitfifa, fie fuccefiores eorum non inquietabunt nec guerreabunt
nos, nec hæredes, nec fratres noftros, nec dominam reginam matrem noftram , nec
homines noftros, nec nobis déficient de fervitio fie jure fuciendo, quandiu nosvelimus
facere 'jus in curia noftra per judicium parium fuorum. Cornes fie comitifta non poflunt
facere fortericias novas , nec verteres infortiare in Flandriâ citra fiuvium qui dicitur
Fjcaut , nifi per nos veliuccefibres noftros. Has fi quidem conventiones cornes fie co-
mitifta tadis facrofandis, fie promilèrunt fe bona fide fideliter fie firmiter fervaturos ,
fievolunt quod ad illas fimiliter , firmiter fie fideliter obfervandas teneantur per omnia
hæredes fie fuccefiores eorum in comitatu Flandriæ. Ut autem hæc omnia perpetuæ
ftabilitatis robur obtineant, præfentem paginant figilli noftri audoritate fecimus robo-
rari. Adum Parifins , anno dominiez incamationis millefimo ducentefimo vigefimo
fexto, mente decembri.

JUGEMENT rendu par les pairs de France fur le différend qui et oit
entre le roi d'une part , & Thomas de Savoye comte de Flandres & Jeanne
fa femme de l autre } au fujet de la maniéré dont ils dévoient prefler leur jer*.
ment au roy. . '

(

O S Anfelmus Laudunenfis, Robcrtus Lingonenfis, Nicolaus Noviomenfis dei
gratiâ epifeopi univerfis prælentibus fie futuris notum facimus, quod cum nobi- Décembre 1237.

lis ntulier Johanna comitifla Flandriæ contraxififet matrimonium cum viro nobili Tho- ; "
ntade Sabaudia, coram domino rege comparuerunt apud Compendium idem Thomas m.fdeUbtbiiot.de
fie Johanna comitifla. Pctiit autem comitifla à domino rege ut maritum fuum , videlicet M ifieium
didum Thomam reciperet in hominent ligium de comitatu flandriæ , de quo ipfa tom.7.^.7.6^
domino régi feeerat homagium. Ident etiam petebat didus Thomas offerens domino
régi manus fuas. Didum autem fuit ex parte dontini regis quod conventiones quæ-
dam initæ fuerunt fie firmatæ per juramentum fie litteras tant comitis Ferrandi bonæ
ntemoriæ, quant prçdidæ contitifiæ Johannæ inter dominum regem ex unâ parte fiC
eofdem comitem fie comitiflam ex altéra, quæ videlicet iitteræ prçfentes erant : in qui«
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bus conventionibus 5c litteris obligati erantipfi 6c hærcdes eorurn 6c fuccefïores iil co- ^
mitatu Flandriæ domino rcgi, 6c hæredibus 6c fratribus ejus 6c domina reginæ matri
ejus. Volcbat igitur dominus rex , fi de ralchato fuo faceret ei gratum fuum, eundem
Thomam in hominem ligium recipere in iila forma, & in eifdcm conventionibus quas
ei fecerunt prænominati Femandus cornes 6c Johanna comitiifa lient in eorum litteris
continetur, 6c in ilia forma, 6c in illis conventionibus in quibus obligata erat eidem
domino régi didta Johanna Flandriæ comitiifa tempore matrimonii inter ipfam 6c
prædidum Thomam contradi. Ex parte vero comitillæ, 6c mariti ejus petitum fuit ut
dominus rex eundem Thomam reciperet in hominem ligium , prius illi latisfado de
ralchato fuo , 6c poil niodum paratus erat idem Thomas fuper conventionibus prædic-
tarum litterarum venire in curiam domini regis 6c ftare ibidem qudicio par mm Juorum.
Cùm autem aliquandiu fuper hoc fuilfet coram domino rege litigatum, obtulit do¬
minus rex Thomæ 6c Johannæ comitiffæ prædidisquôd faceret eis àioxjusper illos qui g
eos judicarepojfent & debercnt , utrum venire deberet idem Thomas ad homagium do¬
mini regis in forma quam ab ipfo dominus rex petebat , an iîlâ quam ipfe 6c dida
comitiifa dicebant. Idem vero Thomas 6c prædida Johanna comitiifa fuper verbis 6c
ab iplis 6c à domino rege propofitis appodiaverunt le ad judicium. Et tune præcepit
dominus rex nebis tribus, qui præfentes erarnus, è J pares l'rancU famus , ut fuper con¬
trôlerfia praditta judicium dicercmus. Nos vero deliberatione habita 6c tradatu diligen-
ti, attendent es, quôd dida comitilla Johanna erat heres terræ didæ , 6c ad conventio-
nes per juramentum fuum obligaveratfc, heredes & fuccefïores fuos in comitatuFlan-
driç, quæ continebantur in litteris figillo fuo 6c figillo comitis Ferrandi bonæ memo-
riæ quondam mariti fui ligillatis, quæ coram iplà 6c coram præfato Thoma marito fuo Ç
publicè 6c injure coram domino rege 6c coram nobis ledç fuerunt ,quas etiam appro-
bavic dida Johanna comitilla in jure coram nobis, judicium pronunciavimus in hune
modum. Videlicet quôd fupra didus Thomas ad homagium domini regis venire debe-
bat in ilia forma in quâ dida Johanna comitilla Flandriæ fèmina erat domini regis
quando matrimonium contraxit cum didoThoma, 6c ineifdem conventionibus teneri
6c eas adimplere quas dida Johanna comitiifa cum domino rege habuerat 6c in quibus
tenebatur eidem , 6c quôd fecuritates omnes quas ad prçfens facere poterat debebat
facere domino régi ante fadutn homagium, refiduum vero 6c fecuritatum Ôc conventio-
num poil fadum homagium integraliter adimplere, cum à domino rege vel mandato
ejus elïct fuper hoc requilitus. Didi autem Thomas 6c comitilla Johanna ratum ha-
buerunt judicium fupra didum, 6c eidem line contradidione qualibet acquieverunt. In
quorum omnium tellimonium 6c munimen præfentem paginam fuper hoc confedani
ligillorum noffcrorum teftimonio duximus roborandam. Adum apud compendium anno
domini M. CCXXX. feptimo menfe decembri.

LETTRES de Thomas comte de Flandre, Jeanne fon epoufe , qui ratifient
ce jugement des pairs rendu à leur Jujet.

Décembre u$7: T~?G O Thomas Flandriæ 6c Ffaynoniæ cornes 6c ego Johanna comitiifa uxor ejus
-- g 1 , univerfis præfentibus pariter 6c futuris notum facimus quôd poli matrimonium
b\jf.de u bibliotM i nt er nos contradum perfonaliter accelfimus ad carifïimum dominum noftrum Ludo-
blïu”'Mifcelïan. vicum regem Franciæ îlluftrem , 6c requifivimus eum ut me Thomam reciperet ad

homagium de terrâ Elandriç , eidem régi fuum offerentes rafehatum, idem dominus
rex nobis relpondit quôd paratus erat me Thomam , fada ei fatisfadione de ralchato
prædido, recipere ad homagium ante didum in ea forma, 6c in illis conventionibus
in quibus ego comitilla eidem domino régi tenebar, 6c eramproprio juramento aftri- £
da, 6c etiam hæredes 6c fuccelforesmei in comitatu Flandriæ ad illas per omnia tene-
bantur, quia ego comitilla 6cFernandus cornes olim maritus meus obligaveramus
cofdem. Quæ conventiones coram pluribus 5c etiam coram nobis recitatç fuerunt, 6c
inferiùs fubfcribuntur. Quas etiam conventiones ego comitilla me fecilfe recognofco,
& in jure coram paribus recognovi. Et cùm nos peteremus quôd prias me Thomam ad
fuum reciperet homagium, 6c pollea parati eramus nos cornes 6c comitilla facere 6C
adimplere formam 6c conventiones prædidas, fi jus parium nofrorum hoc diÛaret , tan¬
dem dominus rex obtulit nobis jus facere dici fuper prœmijfs per pares , 6c nos conceiïîmus
6c in hoc conlenlîmus quod ab iifdem paribusjudiciumfuper his diceretur. Pares autem vide¬
nt venerabüespatres Anfelmus Laudunenfis > Robertus Lmgonenfis , & Nmlaus Noviomenfs
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epîfiopi fecedentes in parccm, tradatu 8c deliberatione habita diligent!, reddiderunC
nobis jus in hune modum, quod ego Thomas ad homagium domini regis venire debe-
bam in ilia formâ in quâ ego comitifla fœmina eram domini regis quando inter nos
Thomam comitem 8c Johannam comitifl'am matrimonium fuit contradum , 8c in
eifdem conventionibus reneri, 8c cas adimplere quas ego comitifla cum dido domino
rege habueram, 8c in quibus tenebar eidem 8c hæredes 8c fucceflores mei, 8c quôd fecu-
ritates omnes quas ad prçfens facere poteram ego Thomas cornes debebam domino régi
facere ante homagium ante didum,refiduum veto 8c fecuritatum 8c conventionum poft
fàdum homagium integraliter adimplere cùm à domino rege vel mandato ipfius efl'em fu-
per hoc requifitus. Nos vero 1 homas cornes, 8c Johanna comi ifla prædidi ratum ha-
bentes 8c gratumdidumjudicium 8c finecontradidione acquiefcentes eidem, egoTho-
mas cornes 8c egojehanna comitifia juraviinus tadis lacroiandis nos inviolabniter per-
petuo fervaturos conventiones de quibus fuperms fadaeff mentio ; prout Lfferiùs con-

^ tinentnr. Et taies fiant conventiones. Ego a homas cornes 8c ego Johanna comitifla tene-
mur tradere domino régi lifteras domini papæ continentes quod fi ego cornes vel ego
comitifla, vel fucceflbrcs noftri in comitatu Flandriæ refiliremus, quod abfit, de con¬
ventionibus firmatis inter dominum regem ex una parte , 8c nos ex Itéra , Laudunen-
fis, 8c Sylvanedenfis epifeopi 8c eorum fiicceflores infra quadraginta dies poftquam ex
parte domini regis fuerinr fuper hoc requifiti per litteras aut nuntium domini regis,
promulgarent audontate domini papæ fententiam interdidi in rerras noftras 8c terras
coadjutorum 8c fàutorum noftrorum, 8c illas fententias tenerent 8c facerent tenen fine
relaxare quoufque id effet emendatum in curia domini regis adjudicium panum Francia. Nos
faciemus haberi domino régi fecuritates Scjideîitates mflitum, communiarum 8c villa-
rum Flandriæde quibus cas volet habere, quod videlicet fi nos refiliremus à conventio¬
nibus in hac carta contentis, milites 8c homines communiarum 8c villarum Flandriæ

q domino régi 8c heredibus 8c fratribus ejus, 8cdominæ reginæ matri ipfius adhçrerent 8c
fideliter fie tenerent contra nos , nec nobis auxilium prçftarent vel conülium, quoufque
id effet emendatum in curia domini regis ad judicium partum Francia. Si qui autem de
militibus, communiis vel villis Flandriæ nollent facere domino régi fidelitates 8c iecu-
ritates prædidas, nos expelleremus eos de terra noftrâ 8c faiiiremus quicquid ipii habe-
rent in feudo domini regis fine revocareeos, 8c finereddere eis res fuas, nifi per domi-'
num regem vel fucceffores ejus donec fecerint fecuritates 8c fidelitates promifias. Nos
8c fuccefloresnoffri non poterimusdominum regem, vel hçredes,vel Iratresfuos, vel
etiam dominam reginam matrem ejufdem, nec homines eorum in caufam trahere oc-
cafione alicujus rei fadæ ante pacem fadam olim anno Incarnationis dominicæ
M. CCXX. fexto menfe januario, inter dominum regem 8c me comitiffam 8c Fernan-
dum quondam maritum meum comitem Flandriæ quindominus rex, hçredes velfratres

** fui vel etiam domina regina mater ejus, vel homines eorumdem remaneant femper in
pace tenentes de omnibus his de quibus dominus rex Ludovicus claræ memoriæ pater
didi regis 8c homines fui erant tenentes die conventionis cum dido Ludovico rege pâtre
ipfius regis fadæ de liberatione didiFernandi comitis facienda quæ fada fuit apudMe-
ledunum anno incarnationis dominicæ M. CCXX Y. menfe aprili, 8c mhil juris de
cçtero vindicabimus vel reclamabimus in prçmiflis. Nos 8c fucceflores noftri non inquie-
tabimus nec guerreabimus dominum regem, nec heredes, nec fratres fuos, nec dominam
reginam matrem ejus, nec homines eorundem, nec ei deficiemus de fervitio 8c jure fa-
ciendo , quandiu dominus rex velit facere nobis jus in curia fua per judicium parium nofiro -
rum. Nos nonpoflumus facere fortericias novas vel veteres inforciare in Flandria citra
fluvium qui dicitur Efcaut nifi per dominum regem vel lucceffores ipfius. Has fiquidem
conventiones ego Thomas cornes 8c ego Johanna comitifla prçdida tadis facrolandis